In caso contrario, se si verifica cioé I’ipotesi (B2), il giudi-
ce sard libero di valutare se sia o meno il caso di fissare la
summa condemnationis nei limiti del possibile (ex causa et per-
sona id tribuendum puto) e potrd tener conto di un eventuale
comportamento malizioso del ex-socer promissor, inadempien-
te (118)_

Se si conviene, dunque, che le osservazioni fatte nel com-
mento, siano frutto di un’analisi critica della massima condotta
nei termini visti, ci pare allora confermata ’impressione che an-
cora una volta scopo della nota non sia respingere la soluzione

("'8) Ex causa et persona: vi saranno, cioé, casi in cui si procedera alla condan-
na secondo i consueti criteri e altri in cui operera il beneficium competentiae; 1’esempio
& fatto ad arte: ex persona, in quanto socer costui dovrebbe essere condannato nei limi-
ti del suo attivo patrimoniale, ma ex causa, atteso il suo comportamento, sard condan-
nato per intero.

LA FUNZIONE CRITICA DEL COMMENTO DI PAOLO 151

formulata da Labeone, ma solo precisare in che senso ed entro
quali limiti quel parere valga (119).

14. D.46.3.91 (Labeo libro sexto pithanon a Paulo epitomato-
rum), Pal. Lab. 224.

14.1. In tema di estinzione delle obbligazioni incontriamo
Pal. Lab. 224;

D.46.3.91 (Lab. 6 pith. a Paul. epit.):

Si debitor tuus non vult a te liberari et praesens est, non po-
test invitus a te solvi. PAULUS: immo debitorem tuum
etiam praesentem etiam invitum liberare ita poteris suppo-
nendo, a quo debitum novandi causa stipuleris: quod etiamsi
acceptum non feceris, tamen statim, quod ad te attinet, res
perebit: nam et petentem te doli mali praescriptio excludet.

Se il tuo debitore, afferma Labeone, non vuole essere libera-
to da te, anche se presente, non pud essere sciolto dal vinco-
lo (*20) contro la propria volonta.

La massima presuppone esistente un rapporto obbligatorio e
la volonta, da un lato, del creditore di scioglierlo (a te liberari)
e, dall’altro, quella contrapposta del debitore che cid non avven-

by

ga (invitus). Per Labeone questo contrasto non & superabile, in

(19) E interessante, a questo punto, il confronto del passo dell’Epitome con
D.42.1.21 (Paul. 6 ad Plaut) e D.42,2.22 (Pomp. 21 ad Q. Muc.), ma soprattutto con lo
scolio a B.29.1.79: (trad. lat. C.G.E. HEmMBACH) Lab. Extraneus quidem, qui dotem pro-
misit, in solidum condemnatur: socer autem constante quidem matrimonio in id, quod fa-
cere potest: soluto autem ex causa et persona hoc ius habet. Quid enim si sciens, se ino-
pem esse, generum deceperit? Lo scolio 2) recita: in id, quod facere potest — ENANTIO-
PHANIS, Lege dig. 33 et lib. 24. tit. 3 dig.17. Secundum hoc intellige quod dictum est lib.
42. tit. 1. dig. 22. ubi indistincte dicit, constante matrimonio in quantum facere potest,
soluto autem in solidum condemnari. Quando autem mariti, et quando mulieris periculo
sit inopia eius, qui promisit, dictum est dig. 33.36.42.53. Digesto autem 15, tit, 3, lib. 24.
dicit, etiam patrem mariti in quantum facere potest, condemnari. Patris enim locum socer
obtinet. Et pater mulieris, si conveniatur a genero, et mulier, perinde, ac si socia esset,
exceptionem habet, licet civiliter obligetur.